
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от м  Р / <JO'/S № У /
посёлок Парковый

О внесении изменений в постановление администрации  
Парковского сельского поселения Тихорецкого района 

от 12 ноября 2014 года № 407 «Об утверждении  
муниципальной программы Парковского сельского 

поселения Тихорецкого района «Развитие 
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства»  

на 2015-2017 годы»

В целях уточнения финансирования мероприятий муниципальной 
программы Парковского сельского поселения Тихорецкого района «Развитие 
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» на 2015-2017 годы, 
п о с т а н о в л я ю :

1 .Внести в постановление администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района от 12 ноября 2014 г № 407 «Об утверждении 
муниципальной программы Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» 
на 2015-2017 годы (далее-Программа) следующие изменения:

1.1 .В приложении к постановлению:
1.1.1 .Дополнить приложением № 5 «Капитальный ремонт общего 

имущества собственников помещений в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района» на 2015 год (приложение №3).

1.1. 2.Позицию «Подпрограммы муниципальной программы» дополнить 
подпрограммой «Капитальный ремонт общего имущества собственников 
помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2015 год.

1.1.3. В позиции «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 
программы» паспорта Программы изложить в новой редакции:

«Объем финансирования
муниципальной программы за счет 
средств местного бюджета составляет 
39595,4 тыс. рублей, в том числе на:

2015 год -  18937,0 тыс. рублей;
2016 год -  10551,2 тыс. рублей;



2

2017 год -  10107,2 тыс. рублей, в 
том числе:

сельского поселения Тихорецкого 
района» на 2015-2017 годы -  12954,8 
тыс. рублей, в том числе:

2015 год -  7477,8 тыс. рублей;
2016 год -  2987,0 тыс. рублей;
2017 год -  2490,0 тыс. рублей, 

-подпрограмма «Благоустройство 
территории Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района» на 
2015-2017 годы -  19699,5 тыс. рублей, 
в том числе:

2015 год -  6797,7 тыс. рублей;
2016 год -  6425,4 тыс. рублей;
2017 год -  6476,4 тыс. рублей, 

-подпрограмма «Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района» на 
2015-2017 годы- 250,0 тыс. рублей, в 
том числе:

2015 год -  80,0 тыс. рублей;
2016 год -  84,0 тыс. рублей;
2017 год -  86,0 тыс. рублей, 

-подпрограмма «Развитие дорожного 
хозяйства Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района» на 
2015-2017 годы -3791,1 тыс. рублей, в 
том числе:

2015 год -  1681,5 тыс. рублей;
2016 год -  1054,8 тыс. рублей;
2017 год -  1054,8 тыс. рублей, 

-подпрограмма «Капитальный ремонт 
общего имущества собственников 
помещений в многоквартирных домах, 
расположенных на территории 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» на 2015 год -  
2900,0 тыс. рублей.

2015 год- 2900,0 тыс. рублей».

-подпрограмма
развитие
инфраструктуры

«Содержание и 
комунальной 
Парковского



3

1.1.4. Раздел 3 «Перечень мероприятий муниципальной программы» 
изложить в новой редакции (приложение № 1).

1.1.5. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы на 2015- 
2017 годы за счет средств местного бюджета составляет 39595,4 тыс. рублей, в 
том числе :

2015 год -18937,0 тыс. рублей;
2016 год -10551,2 тыс. рублей;
2017 год -  10107,2 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы «Содержание и развитие 
коммунальной инфраструктуры Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района» на 2015-2017 годы из средств бюджета составляет -  12954,8 тыс. 
рублей, в том числе:

2015 год -  7477,8 тыс. рублей;
2016 год -  2987,0 тыс. рублей;
2017 год -  2490,0 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы «Благоустройство территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2015-2017 годы из 
средств бюджета составляет -  19699,5 тыс. рублей, в том числе:

2015 год -  6797,7 тыс. рублей;
2016 год -  6425,4 тыс. рублей;
2017 год -  6476,4 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» на 2015-2017 годы из средств бюджета составляет - 250,0 
тыс. рублей, в том числе:

2015 год -  80,0 тыс. рублей;
2016 год -  84,0 тыс. рублей;
2017 год -  86,0 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2015-2017 годы из 
средств бюджета составляет -3791,1 тыс. рублей, в том числе:

2015 год -  1681,5 тыс. рублей;
2016 год -  1054,8 тыс. рублей;
2017 год -  1054,8 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы «Капитальный ремонт общего 
имущества собственников помещений в многоквартирных домах,



4

расположенных на территории Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района» на 2015 год из средств бюджета составляет -  2900,0 тыс. рублей.
2015 год- 2900,0 тыс. рублей.».

1.2. В приложении № 1 к муниципальной программе:
1.2.1.В позиции «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной

подпрограммы» паспорта подпрограммы цифры «7617,0» , «2140,0» , 
заменить соответственно цифрами «12954,8», «7477,8».

1.2.2. Раздел 3 «Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы» 
изложить в новой редакции (приложение №2).

1.2. З.В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
цифры «7617,0», «2140,0», заменить соответственно цифрами «12954,8», 
«7477,8».

1.3. В приложение № 2 к муниципальной программе:
1.3.1.В позиции «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной

подпрограммы» паспорта подпрограммы цифры «24179,3», «9775,5», «7927,4», 
заменить соответственно цифрами «19699,5», «6797,7», «6425,4».

1.3.2. В разделе 3 «Перечень мероприятий муниципальной
подпрограммы «Благоустройство на 2015-2017 годы» в подпункте 1.1.1. пункта 
1 цифры «3847,0», «1227,0», заменить соответственно цифрами «3864,7», 
«1244,7», подпункт 1.1.2. пункта 1 исключить, в строке «ИТОГО» цифры 
«24179,3», «9775,3» «7927,4», заменить соответственно цифрами «19699,5», 
«6797,7», «6425,4».

1.3.3. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
цифры «24179,3», «9775,5», « 7927,4», заменить соответственно цифрами 
«19699,5», «6797,7», «6425,4».

1.4.В приложение № 4 к муниципальной программе:
1.4.1.В позиции «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной

подпрограммы» паспорта подпрограммы цифры «3164,4», «1054,8», заменить 
соответственно цифрами «3791,1», «1681,5».

1.4.2.В разделе 3 «Перечень мероприятий муниципальной 
подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства Парковского сельского 
поселения на 2015-2017 годы» дополнить пунктами 7,8.



«
7

Ремонт а/б 
площадки 
перед МКД 
по
ул Г агарина 
№ 8-а

всего 226,7 226,7 0,0 0,0 улучшение
транспортн
о
эксплуатац 
ионных 
качеств 
автомобиль 
ных дорог

администра
ция
Парковског 
о сельского 
поселения 
Тихорецког 
о района

краевой б-т
федеральный
бюджет
местный б-т 226,7 226,7 0 0
внебюджетные
источники

8 Ремонт 
гравийных 
дорог по 
ул.Жукова, 
ул. Мира, 
часть ул. 
Волгоградско 
й, ул. Жукова

всего 400,0 400,0 0 0 улучшение
транспортн
о
эксплуатац 
ионных 
качеств 
автомобиль 
ных дорог

администра
ция
Парковског 
о сельского 
поселения 
Тихорецког 
о района»

краевой б-т
федеральный
бюджет
местный б-т 400,0 400,0 0 0
внебюджетные
источники

1.4.3.В строке «ИТОГО» раздела 3 «Перечень мероприятий 
муниципальной подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства Парковского 
сельского поселения» на 2015-2017 года цифры «3164,4», «1054,8», заменить 
соответственно цифрами «3791,1», «1681,5».

1.4.4.В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы» цифры «3164,4», «1054,8», заменить соответственно цифрами 
«3791,1», «1681,5».

2.Общему отделу администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района (Лукьянова) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах и разместить его на официальном сайте 
администрации Парковского сельского поселения Тихорецкого района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района ^  ^ 2  Н.Н.Агеев



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района 
ОТ , / / 7 ? /  MJ/'f №  У /

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района 
от /Д. / /  ЛСУ9 № tyO/

( в редакции постановления 
администрации Парковского сельского 

поселения Тихорецкого района 
От $ ’/-<£($№ <•1 З '/  )

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий программы «Развитие жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства» на 2015-2017 годы

№ п/п Наименование
мероприятия

Источник
финансирования

Объем 
финансир 

ования, 
всего 

(тыс. руб.)

В том числе по годам Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальны 
й заказчик, 

главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

2015 2016 2017

1 2 3 4 5 6 7 8 9
-подпрограмма «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры Г 
Тихорецкого района» на 2015-2017 годы

арковского сельского поселения



2

Цель создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно- 
коммунальных услуг

Задача модернизация, строительство, реконструкция и ремонт объектов водоснабжения Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района;
продолжение развития отдельных систем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района

1. Водоснабжение

1.1 Замена водопроводной 
линии 1000 п.м. в пос. 
Западном по ул. 
Профильной

всего 840,0 840,0 повышение уровня 
санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия 
населения и 
обеспеченности 
населения водой 
питьевого качества

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 840,0 840,0
внебюджетные

источники

1.2 Изготовление проектов 
зон санитарной охраны 
водозаборов

всего 600,0 600,0 повышение уровня 
санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия 
населения и 
обеспеченности 
населения водой 
питьевого качества

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет - - - -
федеральный

бюджет
" - - -

местный бюджет 600,0 600,0
внебюджетные

источники

1.3 Замена водопроводной 
линии от водозабора № 
1 до ул.Гагарина 16-а 
(300 п.м.)

всего 312,0 312,0 повышение уровня 
санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия 
населения и 
обеспеченности 
населения водой 
питьевого качества

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 312,0 312,0
внебюджетные

источники

1.4 Замена водопроводной 
линии от водозабора по

всего 1600,0 1600,0 надежность
обслуживания систем

администрация
Парковскогокраевой бюджет



3

ул.Волгоградской, 
ул. Жукова (2400 п.м.)

федеральный
бюджет

водоснабжения и 
водоотведения.

сельского
поселения

Тихорецкого
района

местный бюджет 1600,0 1600,0

1.5 Замена водопроводной 
линии от водозабора по 
ул. Ленина в пос. 
Зеленом (200 п.м.)

всего 75,0 75,0 надежность
обслуживания систем 
водоснабжения и 
водоотведения.

администрация 
Парковского 

сельского 
поселения 

Тихорецкого 
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 75,0 75,0

1.6 Замена водопроводной 
линии от водозабора в 
пос. Садовом по ул. 
Титова, ул. Егорова 
(1000 п.м.)

всего 1040,0 1040,0 повышение надежности 
работы системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями, качество 
услуг,предоставляемых 
населению.

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 1040,0 1040,0

1.7 Замена водопроводной 
линии от водозабора в 
пос. Шоссейном по ул. 
Чапаева (800 п.м.

всего 450,0 450,0 повышение надежности 
работы системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями.
Качество услуг,
предоставляемых
населению.

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 450,0 450,0

1.8.

Проектно­
изыскательские работы 
по объекту 
«Реконструкция 
водопроводной линии

всего 98,0 98,0 повышение надежности 
работы системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
соответствии с

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого

краевой бюджет

федеральный
бюджет



4

от водозабора по ул. 
Волгоградской, 
ул.Жукова» 2400 п.м.

местный бюджет 98,0 98,0 нормативными 
требованиями, качество 
услуг,предоставляемых 
населению.

района

1.9.

Проектно­
изыскательские работы 
по объекту 
«Реконструкция 
водопроводной линии 
от водозабора в пос. 
Садовом по ул. Титова, 
ул. Егорова» 1 ООО п.м.

всего 97,0 97,0 повышение надежности 
работы системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями, качество 
услуг,предоставляемых 
населению.

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 97,0 97,0

2.Тепл оснабжение
2.1 Замена тепловых сетей в 

пос. Парковом по ул. 
Юности, по ул.Дружбы 
(200 п.м.)

всего 2700,0 700,0 1000,0 1000,0 надежность
обслуживания систем
теплоснабжения.
Повышение
надежности работы 
системы
теплоснабжения в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями.

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет

федеральный
бюджет

местный бюджет 2700,0 700,0 1000,0 1000,0

внебюджетные
источники

3. Организация освещения населенных пунктов Парковского сельского поселения Тихорецкого района

Цель: Активизация работ по строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц 
населенных пунктов

Задача: Восстановление и реконструкция уличного освещения, строительство новых линий населенных пунктов

3.1

Строительство линий 
уличного освещения в пос. 
Парковом по улицам: 
Дружбы,Березовая;

всего 4864,0 4864.0 0 0
Улучшение 
освещенности 
населенных пунктов

Администрация
Парковского
сельского
поселения

краевой бюджет



5

пос. Зеленый по улицам:. 
Степная, Мичурина 
,Пушкина и Комарова; 
пос.Садовом по улицам: 

Титова, Егорова, Азина, 
Ворошилова, пер. Дачный, 
Королева;
пос.Шоссейный по

улицам:
Кочубея, Молодежная; 
пос.Западном по 

улицам:
Профильная,
Краснодарская, ;Профильн 
ая-Космическая 
,разъезд Ачкасово

федеральный
бюджет

Тихорецкого
района

местный бюджет 4864,0 4864,0 0 0

внебюджетные
источники

3.2

Подключение линии 
уличного освещения по 
ул. Космической в пос. 
Зеленом от ЗТП № 38, 
ул. Комсомольская

всего 43,2 43,2 0 0

Улучшение 
освещенности 
населенных пунктов

Администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 43,2 43,2 0 0

внебюджетные
источники

краевой бюджет

федеральный бюджет

местный бюджет 3864,7 1244,7 1300,0 1320,0

внебюджетные
источники

4. Г азоснабжение

4.1. Изготовление проектной 
документации на

всего 232,2 232,2 0 0 Продолжение развития 
отдельных систем

Администрация
Парковскогокраевой бюджет



6

строительство 
газопровода по 
разъезду Ачкасова

федеральный
бюджет

газоснабжения на 
территории 
Парковского сельского 
поселения Тихорецкого 
района

сельского
поселения
Тихорецкого
района

местный бюджет 232,2 232,2 0 0
внебюджетные

источники

4.2.

За проектно­
изыскательские работы 
по перевооружению 
газоснабжения в пос. 
Зеленом (библиотека)

всего 3,4 3,4 0 0 Продолжение развития 
отдельных систем 
газоснабжения на 
территории
Парковского сельского 
поселения Тихорецкого 
района

Администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 3,4 3,4 0 0
внебюджетные

источники
-подпрограмма «Благоустройство территории Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2015-2017 годы

1.1. Организация освещения населенных пунктов Парковского сельского поселения Тихорецкого района

1.1. Эксплуатация, ремонт 
объектов линий наружного 
освещения, текущее 
содержание и 
обслуживание наружных 
сетей уличного освещения, 
в том числе оплата за 
поставку электрической 
энергии для наружного 
освещения.
Приобретение расходных 
материалов

всего 3864,7 1244,7 1300,0 1320,0

Освещенность улиц

МБУ «ЦРП 
Парковского 

сельского 
поселения 
Тихорецкого 
района»

краевой бюджет
федеральный
бюджет
местный бюджет 3864,7 1244,7 1300,0 1320,0

внебюджетные
источники

1.2. Озеленение

Цель Повышение общего уровня благоустройства поселения
Задача Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении

1.2.1. Работы по озеленению 
территории поселения 
(приобретение деревьев и

всего 410,0 300,0 50,0 60,0 Озеленение
территории
поселения

МБУ «ЦРП 
Парковского 

сельского поселения
местный бюджет 410,0 300,0 50,0 60,0
краевой бюджет



7

кустарников, цветочной 
рассады, газонной травы)

федеральный бюджет Тихорецкого района»
внебюджетные

источники
- - - -

1.3. Оказание ритуальных услуг, содержание мест захоронения
Цель Улучшение содержания мест захоронений, расположенных на территории Парковского сельского поселения, 

развитие структуры благоустройства территории сельского поселения
Задача Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству действующих кладбищ с соблюдением санитарно- 

эпидемиологических и экологических норм
1.3.1. Организация и содержание 

мест захоронений 
(бурение скважины с 
установкой колонки, 
установка трех мусорных 
контейнеров, 
подсыпка дороги 

гравием).

всего 332,4 132,4 100,0 100,0 улучшение 
содержания мест 
захоронения

МБУ «ЦРП 
Парковского 

сельского поселения 
Тихорецкого район

местный бюджет 332,4 132,4 100,0 100,0
краевой бюджет

федеральный бюджет
внебюджетные

источники

1.4. Благоустройство населенных пунктов
Цель повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населённых пунктов Парковского сельского 

поселения Тихорецкого района;
Задача Приведение в качественное состояние элементов благоустройства

1.4.1 Приобретение и установка 
элементов 
благоустройства 
(скамейки парковые, 
лавочки, уличные урны, 
контейнеры и т.д.)

всего 106,8 32,8 34,0 40,0 приведение в
качественное
состояние
элементов
благоустройства

МБУ «ЦРП 
Парковского 

сельского поселения 
Тихорецкого района»

местный бюджет 106,8 32,8 34,0 40,0
краевой бюджет

федеральный бюджет
внебюджетные

источники
1.4.2 Удаление сухостойных, 

больных и аварийных 
деревьев, формовочная и 
санитарная обрезка 
деревьев.

всего 400,0 200,0 100,0 100,0 Санитарное
состояние

территории

МБУ «ЦРП 
Парковского 

сельского поселения 
Тихорецкого района

местный бюджет 400,0 200,0 100,0 100,0
краевой бюджет - - - -

федеральный бюджет
внебюджетные

источники
1.4.3 Организация зачистки 

несанкционированных 
свалок в поселении, 
расчистка дорог от снега в

всего 30,0 10,0 10,0 10,0 благоустроенность 
населённых 
пунктов поселения

МБУ «ЦРП 
Парковского 

сельского поселения 
Тихорецкого район

местный бюджет 30,0 10,0 10,0 10,0
краевой бюджет

федеральный бюджет



зимний период (работа 
грейдера)

внебюджетные
источники

1.4.4 Санитарная очистка 
территории, покос сорной 
растительности 
(приобретение ГСМ)

всего 138,4 44,4 46,0 48,0 благоустроен ность 
населённых 
пунктов поселения

МБУ «ЦРП
Парковского 

сельского поселения 
Т ихорецкого район

местный бюджет 138,4 44,4 46,0 48,0
краевой бюджет

федеральный бюджет
внебюджетные

источники
1.4.5 Ремонт трактора МТЗ-80 и 

ручных косилок 
(приобретение запчастей и 
шин на трактор), 
Приобретение косилок, 
масла, лески, диз. топлива

всего 967,0 337,0 310,0 320,0 благоустроенность 
населённых 
пунктов поселения

МБУ «ЦРП 
Парковского 

сельского поселения 
Тихорецкого район

местный бюджет 967,0 337,0 310,0 320,0
краевой бюджет

федеральный бюджет
внебюджетные

источники
1.4.6 Прочие работы и услуги 

по благоустройству, в том 
числе приобретение: 
извести, строительных и 
хозяйственных 
материалов.

всего 339,0 126,0 105,0 108,0 благоустроенность 
населённых 
пунктов поселения

МБУ «ЦРП 
Парковского 

сельского поселения 
Тихорецкого район

местный бюджет 339,0 126,0 105,0 108,0
краевой бюджет

федеральный бюджет
внебюджетные

источники
1.5 Уменьшение численности бездомных животных

1.5.1 Уничтожение бездомных 
животных

всего 150,0 50,0 50,0 50,0 МБУ «ЦРП 
Парковского 

сельского поселения 
Тихорецкого район

местный бюджет 150,0 50,0 50,0 50,0
краевой бюджет

федеральный бюджет
внебюджетные

источники
1.6 Содержание муниципального бюджетного учреждения «Центр развития поселения» Парковского сельского поселения Тихорецкого района
1.6.1. Финансовое обеспечение 

деятельности (оказание 
услуг) МБУ «Центр 
развития поселения 
Парковского СПТР»

( расходы на содержание 
МБУ)

всего 12961,2 4320,4 4320,4 4320,4 Выполнение
муниципального

задания

МБУ «ЦРП 
Парковского 

сельского поселения 
Тихорецкого района»



9

-подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» на 2015-2017 годы

Цель создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно- 
коммунальных услуг

Задача развитие энергосбережения и повышение энергоэффективности, уменьшение потребления энергетических 
ресурсов в бюджетной сфере Парковского сельского поселения Тихорецкого района для обеспечения 
снижения энергоемкости валового муниципального продукта.

1. Замена уличных ламп 
накаливания, на 
энергосберегающие 
лампы

всего 250,0 80,0 84,0 86,0 экономия 
электрической 

энергии на уличное 
освещение

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 250,0 80,0 84,0 86,0
внебюджетные

источники
-подпрог рамма «Развитие дорожного хозяйства Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2015-2017 годы

1. Ремонт тротуара по 
ул. Волгоградской в пос. 
Восточном от №2 до 
№ 90(400 п.м., шир.1,4м) 
(560 м2х706,0=395400,0)

всего 395,4 395,4 улучшение
транспортно
эксплуатационных
качеств
автомобильных
дорог

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 395,4 395,4
внебюджетные

источники
2. Ремонт проезда к дому 

по ул. Гагарина № 1 -а, 1 - 
б в пос. Парковом 
(1035 кв.м 
х637,0=659400,0 )

всего 659,4 659,4 улучшение
транспортно
эксплуатационных
качеств
автомобильных
дорог

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 659,4 659,4
внебюджетные

источники



10

3. Ремонт тротуара в пос. 
Шоссейном от 
ул.Чапаева до ул. 
Кочубея
(288 кв.м х 706,0 
=203320,0)

всего 203,3 203,3 Улучшения условий 
проживания и 
повышения уровня 
жизни населения.

администрация 
Парковского 

сельского 
поселения 

Тихорецкого 
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 203,3 203,3
внебюджетные

источники
4. Капитальный ремонт 

тротуара (плитка) по 
ул.Юности ( 250 п.м.
,ширина 2 м)
(500
k b . m . x I  703,0=851500,0)

всего 851,5 851,5 Улучшения условий 
проживания и 

повышения уровня 
жизни населения.

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 851,5 851,5
внебюджетные

источники
5. Капитальный ремонт 

тротуара (плитка) по ул. 
Дружбы (200 п.м., шир 2 
м), (400
кв.мх 1600,0=640000,0)

всего 640,0 640,0 Улучшения условий 
проживания и 
повышения уровня 
жизни населения.

администрация
Парковского
сельского
поселения
Т ихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 640,0 640,0
внебюджетные

источники
6. Ремонт тротуарной 

дорожки (плитка) возле 
администрации в пос. 
Парковом 
(275,26 кв.м 
х1507,0=414800)

всего 414,8 414,8 Улучшения условий 
проживания и 
повышения уровня 
жизни населения.

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный
бюджет

414,8 414,8

внебюджетные
источники

7.
Ремонт а/б площадки 
перед МКД по ул.
Г агарина № 8-а

всего 226,7 226,7 0 0 Улучшение
транспортно-
эксплутационных
качеств

администрация
Парковского
сельского
поселения

краевой бюджет
федеральный

бюджет



11

местный бюджет 226,7 226,7 0 0 автомобильных
дорог

Тихорецкого
районвнебюджетные

источники

8.

Ремонт гравийных дорог 
по ул. Жукова, 
ул.Профильной, часть 
ул. Волгоградской

всего 400,0 400,0 0 0
Улучшение
транспортно-
эксплутационных
качеств
автомобильных
дорог

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 400,0 400,0 0 0
внебюджетные

источники

-подпрограмма «Капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2015 год

1.

Капитальный ремонт 
МКД по адресу: п. 
Парковый, ул. Дружбы,
2 в т.н.:
энергоаудит,ремонт 
крыши, инженерных 
систем холодного и 
горячего водоснабжения, 
водоотведения, 
установка прибора учета 
горячего водоснабжени

всего 608,3 608,3 0 0

Улучшение 
технического 
состояния 
многоквартирного 
дома, создание 
безопасных и 
комфортных 
условий проживания

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 608,3 608,3 0 0
внебюджетные

источники

2.

Капитальный ремонт 
МКД по адресу: п. 
Парковый, ул. Гагарина 
, 1-6 в т.н.: 
энергоаудит,ремонт 
крыши, инженерных 
систем холодного и

всего 751.6 751,6 0 0 Улучшение
технического
состояния
многоквартирного
дома, создание
безопасных и
комфортных

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 751,6 751,6 0 0
внебюджетные



12

горячего водоснабжения, 
водоотведения.

источники условий проживания

3.

Капитальный ремонт 
МКД по адресу: п. 
Парковый, ул. Гагарина, 
3 в т.н.:
энергоаудит,ремонт 
крыши, инженерных 
систем холодного и 
горячего водоснабжения, 
водоотведения, 
установка прибора учета 
горячего водоснабжения

всего 469,3 469,3 0 0

Улучшение 
технического 
состояния 
многоквартирного 
дома, создание 
безопасных и 
комфортных 
условий проживания

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 469,3 469,3 0 0

внебюджетные
источники

4.

Капитальный ремонт 
МКД по адресу: п. 
Парковый, ул. Гагарина, 
9 в т.н.:
энерго аудит,ремонт 
крыши, инженерных 
систем холодного и 
горячего водоснабжения, 
водоотведения, 
установка прибора учета 
горячего водоснабжения

всего 462,4 462,4 0 0

Улучшение 
технического 
состояния 
многоквартирного 
дома, создание 
безопасных и 
комфортных 
условий проживания

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный 462,4 462,4 0 0

внебюджетные
источники

5

Капитальный ремонт 
МКД по адресу: п. 
Парковый, ул. Дружбы, 
6 в т.н.:
энергоаудит,ремонт 
крыши, инженерных 
систем холодного и 
горячего водоснабжения, 
водоотведения, 
установка прибора учета

всего 608,4 608,4 0 0
Улучшение 
технического 
состояния 
многоквартирного 
дома, создание 
безопасных и 
комфортных 
условий проживания

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 608,4 608,4 0 0
внебюджетные

источники



13

горячего водоснабжения

Итого:

всего 39595,4 18937,0 10551,2 10107,2
краевой бюджет

федеральный
бюджет

местный бюджет 39595,4 18937,0 10551,2 10107,2
внебюджетные

источники

Заместитель главы 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района В.В.Лагода



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района 
от N»J /

«ПРИЛОЖЕНИЕ№2 
к муниципальной программе 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Развитие 

жилищно-коммунального и дорожного 
хозяйства» на 2015-2017 годы»

( в редакции постановления 
администрации Парковского сельского 

поселения Тихорецкого района 
от 3'f____ )

3.ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры 

Парковского сельского поселения Тихорецкого района на 2015-2017 годы»

№ п/п Наименование
мероприятия

Источник
финансирования

Объем
финансир

ования,
всего

(тыс.руб.)

В том числе по годам Непосредственный
результат

реализации
мероприятия

Муниципальн 
ый заказчик, 

главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

2015 2016 2017

1 2 О 4 5 6 7 8 9
Цель создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества



2

жилищно-коммунальных услуг
Задача модернизация, строительство, реконструкция и ремонт объектов водоснабжения Парковского 

сельского поселения Тихорецкого района;
продолжение развития отдельных систем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения на 
территории Парковского сельского поселения Тихорецкого района

1. Водоснабжение
1.1. Замена водопроводной 

линии 1000 п.м. в пос. 
Западном по ул. 
Профильной

всего 840,0 840,0 повышение уровня 
санитарно­
эпидемиологическо 
го благополучия 
населения и 
обеспеченности 
населения водой 
питьевого качества

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 840,0 840,0
внебюджетные

источники

1.2. Изготовление проектов 
зон санитарной охраны 
водозаборов

всего 600,0 600,0 повышение уровня 
санитарно­
эпидемиологическо 
го благополучия 
населения и 
обеспеченности 
населения водой 
питьевого качества

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет - - - -
федеральный

бюджет
" - - -

местный бюджет 600,0 600,0
внебюджетные

источники

1.3 Замена водопроводной 
линии от водозабора № 
1 до ул.Гагарина 16-а 
(300 п.м.)

всего 312,0 312,0 повышение уровня 
санитарно­
эпидемиологическо 
го благополучия 
населения и 
обеспеченности 
населения водой 
питьевого качества

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 312,0 312,0
внебюджетные

источники

1.4. Замена водопроводной 
линии от водозабора по 
ул.Волгоградской, 
ул. Жукова (2400 п.м.)

всего 1600,0 1600,0 надежность
обслуживания
систем
водоснабжения и

администрация
Парковского

сельского
поселения

краевой бюджет
федеральный

бюджет



3

местный бюджет 1600,0 1600,0 водоотведения. Тихорецкого
района

1.5 Замена водопроводной 
линии от водозабора по 
ул. Ленина в пос. 
Зеленом (200 п.м.)

всего 75,0 75,0 надежность
обслуживания
систем
водоснабжения и 
водоотведения.

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 75,0 75,0

1.6 Замена водопроводной 
линии от водозабора в 
пос. Садовом по ул. 
Титова, ул. Егорова 
(1000 п.м.)

всего 1040,0 1040,0 повышение 
надежности работы 
системы
водоснабжения и 
водоотведения в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями, 
качество
услуг, предоставляв 
мых населению.

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 1040,0 1040,0

1.7 Замена водопроводной 
линии от водозабора в 
пос. Шоссейном по ул. 
Чапаева (800 п.м._

всего 450,0 450,0 повышение 
надежности работы 
системы
водоснабжения и 
водоотведения в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями. 
Качество услуг, 
предоставляемых 
населению.

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 450,0 450,0

1.8 Проектно­
изыскательские работы 
по объекту

всего 98,0 98,0 0 0 повышение 
надежности работы 

системы

администрация
Парковского

сельскогоКраевой бюджет
Федеральный



4

«Реконструкция 
водопроводной линии от 
водозабора по ул. 
Волгоградской, ул. 
Жукова» 2400 п.м

бюджет водоснабжения и 
водоотведения в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями. 

Качество услуг, 
предоставляемых 

населению.

поселения
Тихорецкого

района
Местный бюджет 98,0 98,0 0 0

Внебюджетные
источники

1.9 Проектно­
изыскательские работы 
по объекту 
«Реконструкция 
водопроводной линии от 
водозабора в пос. 
Садовом по ул. Титова, 
ул. Егорова» 1 ООО п.м

всего 97,0 97,0 0 0 повышение 
надежности работы 

системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями. 

Качество услуг, 
предоставляемых 

населению.

администрация
Парковского

сельского
поселения

Тихорецкого
района

Краевой бюджет

Федеральный
бюджет

Местный бюджет 97,0 97,0 0 0
Внебюджетные

источники

2.Т епл оснабжение
2.1. Замена тепловых сетей в 

пос. Парковом по ул. 
Юности, по ул.Дружбы 
(200 п.м.)

всего 2700,0 700,0 1000,0 1000,0 надежность
обслуживания систем 
теплоснабжения.
11овышение
надежности работы 
системы
теплоснабжения в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями.

администр 
ация 

Парко веко 
го

сельского 
поселения 
Тихорецко 
го района

краевой бюджет

федеральный
бюджет

местный бюджет 2700,0 700,0 1000,0 1000,0

внебюджетные
источники



5

3. Организация освещения населенных пунктов Парковского сельского поселения

Цель Активизация работ по строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных
пунктов

Задача Восстановление и реконструкция уличного освещения, строительство новых линий, установка
энергосберегающих светильников

3.1. Строительство линий 
уличного освещения в пос. 
Парковом по улицам: 
Дружбы .Березовая; 
пос. Зеленый по улицам:. 

Степная, Мичурина 
,Пушкина и Комарова; 
пос.Садовом по улицам:

Т итова, Егорова, Азина, 
Ворошилова, пер. Дачный, 
Королева;
пос.Шоссейный по

улицам:
Кочубея, Молодежная; 
пос.Западном по улицам: 

Профильная,
Краснодарская, ;Профильн 
ая-Космическая 
.разъезд Ачкасово

всего 4864,0 4864,0 0,0 0,0 Улучшение 
освещенности 
населенных пунктов

Администр
ация

Парковско
го

сельского 
поселения 
Тихорецко 
го района

краевой бюджет 0 0 0 0
федеральный

бюджет
0, 0 0 0

местный бюджет 4864,0 4864,0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0

3,2 Подключение линии 
уличного освещения по 
ул. Комсомольской в п. 
Зеленом от ЗТП № 38, 
ул. Комсомольская,

всего 43,2 43,2 0 0 Улучшение 
освещенности 
населенных пунктов

Администр
ация

Парковско
го

сельского 
поселения 
Тихорецко 
го района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 43,2 43,2 0 0

внебюджетные
источники



6

4. Г азоснабжение

4.1. Изготовление проектной 
документации на 
строительство 
газопровода по ул. 
Разъезд Ачкасова.

всего 232,2 232,2 0 0 продолжение развития 
отдельных систем 
газоснабжения на 

территории 
Парковского сельского 

поселения 
Тихорецкого района

Администр
ация

Парковско
го

сельского 
поселения 
Тихорецко 
го района

краевой бюджет
федеральный

бюджет
местный бюджет 232,2 232,2 0 0
внебюджетные

источники
4.2. За проектно­

изыскательские работы 
по перевооружению 
газоснабжения в п. 
Зеленом (библиотека),

всего 3,4 3,4 0 0 продолжение развития 
отдельных систем 
газоснабжения на 

территории 
Парковского сельского 

поселения 
Тихорецкого района

Администр
ация

Парковско
го

сельского 
поселения 
Тихорецко 
го района

Краевой бюдежт

Федеральный
бюджет

Местный бюджет 3,4 3,4 0 0
Внебюджетные

источники

ИТОГО: всего 12954,8 7477,8 2987,0 2490,0
краевой бюджет

федеральный
бюджет

местный бюджет 12954,8 7477,8 2987,0 2490,0

внебюджетные
источники

»

Заместитель главы 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района В.В.Лагода



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района 
от С/• ЛО/ f

«ПРИ Л ОЖЕНИЕ№ 5 
к муниципальной программе 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Развитие 

жилищно-коммунального и 
дорожного хозяйства» на 2015-2017 

годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

«Капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Парковского сельского 

поселения Тихорецкого района», на 2015 год

Координатор подпрограммы Администрация Парковского сельского поселения
Тихорецкого района

Участники подпрограммы Администрация Парковского сельского поселения
Тихорецкого района, собственники помещений в 
многоквартирных домах, товарищества собственников 
жилья

Цели подпрограммы Создание безопасных и благоприятных условий проживания
граждан;
Повышение качества реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства;
Улучшение технического состояния многоквартирных домов 
и продление срока их эксплуатации;
Формирование эффективных механизмов управления 
жилищным фондом

Внедрение ресурсосберегающих технологий.
Задачи подпрограммы Организация адресной поддержки товариществ

собственников жилья, управляющих организаций либо 
собственников помещений в многоквартирных домах за счет 
средств краевого и местного бюджетов для проведения 
капитального ремонта многоквартирных домов;
Развитие общественного самоуправления в рамках реформы 
жилищно-коммунального хозяйства;
Повышение эффективности управления многоквартирными 
домами



2

Улучшение эксплуатационных характеристик элементов 
общего имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Объем бюджетных 
ассигнований подпрограммы

Контроль за выполнением 
подпрограммы

Количество многоквартирных домов, в которых проведены 
работы по капитальному ремонту общего имущества 
собственников помещений

2015 год с момента выделения долевого финансирования на 
проведение капитального ремонта многоквартирных домов

Общий объем финансирования капитального ремонта 
многоквартирных домов Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 13 559539 рублей, в том числе за счет 
средств:
фонда содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства (далее- средства Фонда)-4 369900
рублей;
бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района -  2 899878 рублей;
средства из краевого бюджета -  2 899876 рублей; 
товариществ собственников жилья, других кооперативов, 
средств собственников помещений в многоквартирных 
домах -  3 389885 рублей

Контроль за выполнением подпрограммы осуществляет 
администрация Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района, Совет Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района

1 .Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы
социально-экономического развития 

По состоянию на 1 января 2015 года на территории Парковского сельского поселения 
находится 59 многоквартирных жилых домов, не включая дома блокированной застройки. 
Общая площадь 59 многоквартирных домов составляет 93751,8кв.м. В настоящее время 
техническое состояние большинства многоквартирных домов в Парковском сельском 
поселении не соответствуют современным требованиям, предъявляемым к техническим и 
качественным характеристикам жилищного фонда. Данная ситуация сложилась в большей 
степени из-за несвоевременного проведения текущего и капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных домов, причиной которого стало неисполнением 
собственниками (ранее государством, сейчас- гражданами) обязанностей по несению 
расходов на указанные цели.

Проведение капитального ремонта многоквартирных домов согласно Жилищному 
кодексу Российской Федерации должно осуществляться в рамках единой региональной 
программы капитального ремонта общего имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах. Подпрограммой «Капитальный ремонт общего имущества 
собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района» на 2015 год предусматривается 
произвести капитальный ремонт 5 многоквартирных домов общей площадью 8923,2 кв. м.



3

2. Цели, задачи и целевые показатели достижений целей и решения задач, 
сроки и этапы реализации подпрограммы

Целью подпрограммы является создание комфортных и безопасных условий 
проживания граждан в многоквартирных домах, улучшение их технического состояния и 
повышение энергоэффективности в результате проведения капитального ремонта общего 
имущества.

Задачи подпрограммы:
-приведение состояния многоквартирных домов в Парковском сельском поселении 

Тихорецкого района в соответствии с действующими требованиями нормативно-технических 
документов;

-обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда в 
Парковском сельском поселении Тихорецкого района;

-обеспечение условий для снижения издержек и повышение качества предоставления 
жилищно-коммунальных услуг, в том числе с внедрением ресурсосберегающих технологий 
на объектах жилищного фонда.
Реализация мероприятий в рамках подпрограммы позволит уменьшить физический износ 
зданий, повысит качество предоставляемых услуг, что в свою очередь привлечет новые 
управляющие организации на рынок жилищно-коммунальных услуг и создаст здоровую 
конкуренцию.

Для оценки эффективности реализации подпрограммы в целом предлагается 
использовать критерии, указанные в таблицеб

№
п/п

Показатель выполнения подпрограммы Планируемые значения 
показателя

1. Количество многоквартирных домов, (единиц) всего: 59
2. Общая площадь жилищного фонда, (тыс.кв.м)-всего 93751,8
3. Количество многоквартирных домов, (единиц) , в 

которых был произведен капитальный ремонт:
43

4. Общая площадь жилищного фонда, (тыс.кв.м), в домах 
в которых проведен капитальный ремонт:

59557,1

5. Доля многоквартирных домов, в которых проведен 
капитальный рем онт, %

72,9%

Сроки реализации программных мероприятий -2015 год

3. Перечень мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт общего 
имущества собственников помещений в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» на 2015 год

№ Наименование Источник Объем 2015 Непосредстве Муниципал

п/
мероприятия финансирован финанс год нный ьный

ИЯ ирован результат заказчик,
п ИЯ

(тыс.
руб.)

реализации
мероприятий

главный
распорядите
ль
бюджетных
средств,
исполнитель



4

1. Капитальный ремонт 
МКД по адресу: п. 
Парковый, ул. 
Дружбы, 2 в т.н.: 
энергоаудит,ремонт 
крыши, инженерных 
систем холодного и 
горячего 
водоснабжения, 
водоотведения, 
установка прибора 
учета горячего 
водоснабжения

всего 2844,3 2844,3 Улучшение
технического
состояния
многоквартир
ного дома,
создание
безопасных и
комфортных
условий
проживания.

Администра
ция
Парковског 
о сельского 
поселения 
Тихорецког 
о района

краевой
бюджет
средства
фонда
местный
бюджет
внебюджетные
источники

2. Капитальный ремонт 
МКД по адресу: п. 
Парковый, ул. 
Гагарина 
, 1-6 в т.н.: 
энергоаудит,ремонт 
крыши, инженерных 
систем холодного и 
горячего 
водоснабжения, 
водоотведения.

всего 3514,3 3514,3 Улучшение
технического
состояния
многоквартир
ного дома,
создание
безопасных и
комфортных
условий
проживания

Администра
ция
Парковског 
о сельского 
поселения 
Тихорецког 
о района

краевой
бюджет
средства
фонда
местный
бюджет
внебюджетные
источники

3. Капитальный ремонт 
МКД по адресу: п. 
Парковый, ул. 
Гагарина, 3 в т.н.: 
энергоаудит,ремонт 
крыши, инженерных 
систем холодного и 
горячего 
водоснабжения, 
водоотведения, 
установка прибора 
учета горячего 
водоснабжения

всего 2194,6 2194,6 Улучшение
технического
состояния
многоквартир
ного дома,
создание
безопасных и
комфортных
условий
проживания.

Администра
ция
Парковског 
о сельского 
поселения 
Тихорецког 
о района

краевой
бюджет
средства
фонда
местный
бюджет
внебюджетные
источники

4. Капитальный ремонт 
МКД по адресу: п. 
Парковый, ул. 
Гагарина, 9 в т.н.: 
энергоаудит,ремонт 
крыши, инженерных 
систем холодного и 
горячего

всего 2162,2 2162,2 Улучшение 
технического 
состояния 
многоквартир 
ного дома, 
создание 
безопасных и 
комфортных

Администра
ция
Парковског 
о сельского 
поселения 
Тихорецког 
о района

краевой
бюджет
средства
фонда
местный
бюджет
внебюджетные



5

водоснабжения, 
водоотведения, 
установка прибора 
учета горячего 
водоснабжения

источники условий
проживания

5. Капитальный ремонт 
МКД по адресу: п. 
Парковый, ул. 
Дружбы, 6 в т.н.: 
энергоаудит.ремонт 
крыши, инженерных 
систем холодного и 
горячего 
водоснабжения, 
водоотведения, 
установка прибора 
учета горячего 
водоснабжения

всего 2844,1 2844,1 Улучшение
технического
состояния
многоквартир
ного дома,
создание
безопасных и
комфортных
условий
проживания

Администра
ция
Парковског 
о сельского 
поселения 
Тихорецког 
о района

краевой
бюджет
средства
фонда
местный
бюджет
внебюджетные
источники

ИТОГО: всего 13559,5 13559,5
краевой
бюджет
средства
фонда
местный
бюджет
внебюджетные
источники

Ремонт многоквартирных домов по видам ремонта приведен в приложении № 3.

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

В основу механизма реализации подпрограммы заложен принцип экономической 
целесообразности и заинтересованности всех участников процесса в сохранении и 
обновлении жилищного фонда Парковского сельского поселения Тихорецкого района. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется:
- за счет средств Регионального фонда в сумме -4 369900 рублей;
-за счет средств краевого бюджета в сумме -2 899876 рублей;
-за счет средств Парковского сельского поселения- 2 899878 рублей;
-за счет средств собственников в многоквартирных домах-3 389885 рублей.
Расчет потребности в объемах работ по капитальному ремонту многоквартирных 

домов в Парковском сельском поселении Тихорецкого района на 2015 год приведен в 
приложении № 1 к подпрограмме.

Обоснование объема потребности в финансовых ресурсах, необходимых для 
реализации подпрограммы, приведено в приложение № 2.



6

5.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района в сфере реализации муниципальной программы на очередной
финансовый од и плановый период.

Муниципальной подпрограммой не предусмотрено оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 
показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года и проводится в 
соответствии с постановлением администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района от 3 сентября 2014 года №336 «Об утверждении Порядка принятия 
решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Парковского сельского поселения Тихорецкого района».

7.Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор подпрограммы -  
администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

Координатор подпрограммы:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 
представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации 

подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о 
ходе реализации муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой 
(подпрограммой).

Механизм реализации подпрограммы предусматривает:
закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств бюджета 

Парковского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии с действующим 
законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет администрация Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района, Совет Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района.

Заместитель главы 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района В.В.Лагода



3
-О

X
X
>

!
3

§
2
О

|П
арковское

-

■г;

к
а

пос. П
арковы

й, ул. Д
руж

бы
, 6

пос. П
арковы

й, ул. Гагарина, 9
пос. П

арковы
й, ул 

Гагарина, 3
пос. П

арковы
й, ул. Гагарина, 

1-6
пос. П

арковы
й, ул. Д

руж
бы

, 2

,о

Адрес 
М

К
Д

X О
~-л

40
NJ

40
О

40
О

4000 UJ ввода в эксплуатацию

ьз

X - завершение последнего капитального ремонта

X

SF
3
X

У
О
X

г
X

74

а 1
X

« Материал стен

X и> о , о Количество этажей

X
- м ■и OJ ■о Количество подъездов

о

й
Vo

О

о

W
О
04о

OS

'-4о

40
J34
ооо

40
—
О
Ъчо

оо
жв
2

обшая площадь МКД, всего

8 
918,40

о
W

о

£
>1
O'о о

К)

Е
JO

о

to

3
р
'to
О

40
74

2
всего:

П
лощ

адь 
помещ

ений 
М

К
Д

8 
918,40

чОU>

о

40
'О

8

40
—

о

so

2
to
'ооо

to

40

о

о 2
в том числе жилых помещений, находящихся в 
собственности граждан

390,00 VO -Сч
W о 40

40

=
X
о
ь

Количество жителей, зарегистрированных в МКД

«о

й
,40
оо

К)

2

оо
оо

to

O'
tV
К)—О
Оо

40
-i-

о
р
оо

V)

-&■
V)
р
оо

оо
-&■
о
р
оо

S
тз
р всего:

С
тоимость 

капитального 
рем

онта

с-чо
чОоо
оо

чО
Оч
00

Оо

O'40
O'

t3

оо

--Jо-0

8ч
оо

OJ
to

ОС

оо

40
04

2р
оо

й I
за счет средств государственной корпорации-Фонда содействия реформирования 
жилищно-коммунального хозяйства

в 
том 

числе:

2 
899 

876,00

1
К)
с-
оо

-U
04(-0

W
оо

■*».
O'
40

■ь.р
оо

V4

с»
оо

1
to
00
,40
Оо

3 1 за счет средств краевого бюджета

4fc

'-г.
4fc

608 
246,00

-U

■и 
■с-
8

| 
469 

343,00

й
O'

8

O'г

оэ

8

о
тз4<р за счет средств местного бюджета

OS
чО
00
00

8

-о

оМ
О
О

о

о
8

Й
00
O'
р
оо

00

00

8

О

о
V4
оо

-о
тз
а»

за счет средств ТСЖ, других кооперативов 
либо собственников помещений в МКД

чО
Оч,-J
(ОК)

04

'чО00

й
O'

2

оо
00

й

40
04
р

00
сп
S'
2

Удельная стоимость капитального ремонта 1 кв. м 
общей площади помещений МКД

о
о
оо

о
о
оо

О

о

оо

о
о

оо

о
to
Z

оо

40

■<р
S 'со
2

Предельная стоимость капитального ремонта 
1 кв. м общей площади помещений МКД

X о
VI

о

т*

ю

о о о
■т*

о Плановая дата завершения работ

И

i? §.1 Iо  «.If

g I

П
еречень 

м
ногоквартирны

х 
дом

ов



П рилож ени е № 2

к подпрограмме "Капитальный ремонт общего имущества собственников 
помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района" на 2015 год.

П л ан и р у ем ы е  п оказатели  вы п о л н ен и я  п од п рограм м ы

" К а п и т а л ь н ы й  рем он т общ его  и м у щ еств а  со бствен н и ков  п ом ещ ен ий  в м н о го к в а р т и р н ы х  домах, р асп о л о ж ен н ы х  на тер р и то р и и  П а р к о в с к о го  сельского  п оселен и я  Т и хорец кого  р а й о н а "  на 2015 год

№ п/п Наименование МО

общая 
площадь 

МКД, всего

Количество 
жителей, 

зарегистриров 
энных в МКД 

на дату 
утверждения 
программы

Количество МКД Стоимость капитального ремонта
I квартал II квартал III квартал IV квартал Всего : 1 квартал II квартал III квартал IV квартал Всего :

кв.м. чел. ед. ед ед. ед. ед. руб. руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

М ар ко вско е  с ел ьско е  п оселен и е 
Т и х о р е ц к о го  рай он а 11 552,20 390 0 0 0 5 5 0,00 0,00 0,00 13 559 539,00 13 559 539,00

пос. П арковы й, ул. Друж бы , 2 2 940,60 93 0 0 0 1 1 0,00 0,00 0,00 2 844 300,00 2 844 300,00

пос. П арковы й, ул. Гагарина, 1-6 2 956,80 119 0 0 0 1 1 0,00 0,00 0,00 3 514 339,00 3 514 339,00

пос. П арковы й, ул. Гагарина ,3 1 383,70 40 0 0 0 1 1 0,00 0,00 0,00 2 194 600,00 2 194 600,00

пос. П арковы й, ул. Гагарина, 9 1 330,60 43 0 0 0 1 1 0,00 0,00 0,00 2 162 200,00 2 162 200,00

пос Парковый, ул. Дружбы, 6 2 940,50 95 0 0 0 1 1 0,00 0,00 0,00 2 844 100,00 2 844 100,00

Глава Парковского сельского поселения Тихорецкого района Н.Н. Агеев


